DUBITATUR, utrum tri. conferat in sputo sanguinis. quod non Mesue inquit. & dimittat dulcia, & pulmenta ex frumento & tri. in oppositum Auic. x. tertij de cura eius. pro dubio dicendum, quod, ubi fuerit sanguinis multitudo non debemus exhibere tri. unde Mesue subdit, & generaliter omnia, quæ dilatant, & multiplicant sanguinem ex cibis, & potibus: ubi uerò non; sed facta fuerit eius euacuatio, & non timeatur amplius multitudo, & quæritur conglutinatio, competit. primum uoluit Mes. secundum Auicent. tu considera.

D V B I T A T V R, utrum ameos, spica, & anisum, & huiusmodi conferant in eo, qui est ex apertura orificiorum uenarum; cum sint aperitiua facientia magis fluere, & iam sunt prohibita in cura eius. x. tertii in principio capituli. dicendum quod altera trium intensionum potest competere; primo, ut cum commiscetur cum opiatis, ut eorum bezohar: secundo, ut cum uelimus aliquem sanguinem ingrossatum subtiliare sicut fecit Gal. quando dedit theriacam illi mulieri antiquæ tertio, quando per ea querimus penetrationem medicinarum grossarum stypticantium, cum quibus ipse commiscetur. ita quod sine his aperitiuis non consideremus grossas posse penetrare.

D V B I T A T V R, cum de aperitiuis facta fuerit mentio de casu quodam in facto esse; utrum mulieri uiduæ. xxxv. annorum, uel circa, quæ facta est æmoptoyca propter carentiam menstruorum competant prouocatiua sumpta per os, cui prouocatiua adhibita per inferius nullo modo contulerunt, arguitur, quod sic; quoniam in tali casu competunt prouocatiua per inferius. & si sic exhibita non conferant; cum nullo alio modo administrari possint, nisi per superius sequitur quod prouocatiua per os sumpta competant; quæuis per inferius debeant administrari. Auicenn. x. tertii de sputo sang. Remouetur sputum sanguinis prouocatione menstruorum in hora sua, sicut accidit in retentione eorum. & Mesue. & quando exigit illud dispositio hæmorrhoidarum, & menstruorum, facimus. & confirmatur illud ratione sic. causa sputi est retentio menstruorum, quæ consequitur oppilatione uenarum matricis: ergo, cum omnis cura fieri habeat per contrarium, & per remouentia; causam sequitur, quod aperitiua competunt; & cum non profint per inferius data, ut ponit casus; sequitur, quod per superius exhiberi debent; cum nullo alio modo conuenienter possunt applicari, uel exhiberi. ad oppositum est Auicenn. x. tertii de cura sputi sanguinis inquit. Caueant à cibis calidis, & omnibus calefacientibus; ut apium, ruta, & huiusmodi; sed medicinæ aperitiuæ sunt calidæ. item cura fit per frigidas conglutinatiuas. item, ut supra aperitiua subtiliando, & calefaciendo sanguinem faciunt ipsum magis fluere. ad dubium respondetur breuiter omitendo plurima circa hoc in librario posita. quod in sputo sanguinis ex apertura uenæ, uel arteriæ in pulmone propter exuberantiam sanguinis retenti propter defectum fluxus menstrualis non competunt prouocatiua per os: patet conclusio; quoniam hæc dilatant, & uenam aperiunt. item in casu debet tentari cura cum frigidis stypticis conglutinatiuis, ut supra de cura eius. & si dicatur prouocatiua illa aperiunt uenas matricis; dicendum, quod etiam cum hoc uirtus eorum extenditur ad uias hepatis, & pulmonis. sed quæret rationabiliter quis. quid ergo operandum erit in tali casu? dicendum, quod saluo semper meliori iudicio credo laudandum esse, ut fiat phlebotomia bis, uel ter ex basilica, uel forsitan semel ex saphena. & hanc curam uidetur innuere Gal. v. therapeu. & si dicatur mulieri non patietur; tunc cura reddetur incurabilis propter inobedientiam. nec placet opinio illorum, qui in casu prouocatiua cum conglutinatiuis, siue conglutinantiibus mixta; quoniam uidentur styptica impedire aperitiua, & e contra. & ad rationes in oppositum dicendum, quod omnes auctores intelligi habent, aut sonant de aperitiuis per inferius. considera.

D V B I T A T V R, utrum sputum nigrum de spiritualibus ueniens sit mortale, & sine formatione obiectorum. notandum, quod sputum à spiritualibus ueniens laudatur; quando secum portat has tres condiciones. prima, quod egrediat cito ut. xii. apho. primæ lectionis, accessiones, & constitutiones morbi indicabunt, & anni tempora, & circuitum successiua incrementa; siue quotidiè; siue alternis diebus; siue per maiora interualla fiant; sed ea ex iis, quæ mox apparent, indicia sumuntur, quæ admodum in morbo laterali, si circa initia statim sputum appareat, morbum breuiat, & cæ. secunda, quod sine labore hoc est faciliter egrediat, & tunc fortitudinem uirtutis, & obedientiam uirtutis demonstrat. tertia, quod sit mixtum cum sputo naturali; quoniam ex hoc significatur, quod egrediens materia habet digestionem substantiæ ratione cuius in exitu cum salua fa-

A cilitate permiscetur. & pro responsione dicendum, quod sputum nigrum à principio, quia in primis diebus ægritudinis apparet, est signum mortale secundum plurimum: patet conclusio; quoniam tale significat uehementem adustionem, putrefactionem, aut mortificationem, quæ sunt secundum plurimum signantia ægritudinem ad digestionem non posse peruenire. & dicitur secundum plurimum; quoniam aliquando ipso apparente non moritur æger propter fortitudinem uirtutis, cui forti nihil resistit. & si dicatur consequenter egestiones nigræ non sic sunt mortale signum, ut quarto apho. in commento illius, Egestiones nigræ. dicendum, quod locus est de egestionibus, & sputo; quoniam in stomacho, intestinis, & his locis reperitur melancholia, quæ est humor niger contingens, sed in spiritualibus non reperitur nigredo, nisi per uehementem causam ex dictis: ergo.

D V B I T A T V R, utrum in omni pleuresi sit feb. arguitur quod non. de anxio, qui fuit pleuriticus, & sic stetit pluribus diebus sine feb. ut primo apho. in commento illius. Accessiones, & constitutiones. dicendum, quod in omni uera pleuresi est feb. ut dictum est supra. & ad argumentum dicitur, quod illa non fuit uera pleuresis propter grossitatem materiam: unde cessauit bullitio certo tempore, donec subtiliata fuit, ita ut potuerit inde uapor subtilis, & putridus eleuari. quod, si de hoc cupis latè uidere; lege, quæ à doctoribus ibi super aph. scripta sunt.

D V B I T A T V R, utrum pleuresis sit raro à phlegmate. quod non arguitur; quia frequenter reperitur phlegma aquosum subtile, uel salsum in corporibus, & maxime in capitibus plus, quam de cholera, ex quorum altero potest fieri pleuresis: ergo per descensum materiæ à capite ad pectus debet frequentius causari à phlegmate. confirmatur quoniam in habentibus symbolum facilius est transitus; cum autem panniculus sit fri, complexionis; facilius, & frequentius in pleuresim ex materia frigida, debet incidere. dixit quidem, quod materia talis aquosa raro reperitur. sed hæc responsio non placet ut potest faciliter intelligi à speculante & idè considera. & ad confirmationem dicendum, quod, licet ratione alterationis citius deberet incurrere frigidam; tamen ratione penetrationis tardius. & ex hoc modo loquendi trahi potest solutio primis; quoniam phlegma, etsi sit aptum sub subtilitate penetrare; tamen redditur ineptum propter sui frigiditatem constringentem amplius poros panniculi. considera.

D V B I T A T V R, utrum deterior sit pleuresis ea, quæ in sinistra, & idem erit iudicium de peripneumonia. & si quis cupit amplè materiam uidere; legat Conciliatorem differentia propria. ego autem in declarando dubium ponam in conclusionibus uerba, ex quibus formari possunt obiecta pro utraque parte. prima conclusio, quod pleuresis sinistra deterior est ea, quæ dextri ratione situs materiæ; quia materia situatur in loco iuxta cor, ubi à caliditate cordis calefit amplius, quam in aliquo alio situ corporis; & ex consequenti acuitur magis: quare sit acutior ægritudo. item redditur deterior; quia partem nobiliorem possidet ratione cordis, quia arcem. item quia sæuiora facit accidentia propter propinquitatem eius ad cor. item materia non sic apta est euacuari, quoniam uia sunt angustiores, nec per illa est ita sensibilis, sicut dextra. quare non ita stimulat uirtutem ad expulsionem eius. secunda conclusio, quod ratione quantitatis materiæ est deterior pleuresis dextri eo, quod materiam maiorem aggregat propter hepatis; quia magis sensibilis, & magis mouetur. motus autem facit ad difficultatem apostematis, & addit in prauitatem eius propter dolorem, qui inde causatur. tertia conclusio, quod absolute aliis paribus existentibus pronuntiandum pleuresim sinistri deterior esse ea, quæ dextri.

D V B I T A T V R, utrum, si pleuresis sit in dextra parte; plus conferat phlebotomia saphenæ in parte opposita, quam in eadem? & hoc dubium mouetur; quoniam tex. Auicenn. & Mes. uidetur aduicem aduersari, ut supra de pleuresi. respondetur à quibusdam, quod in principio principante competit magis ex saphena pedis contrarii. & hoc uoluit Mes. quia sic maior fit diuersio. in principio uerò non principante conuenientior est in saphena eiusdem lateris; quo

niam sic fit conueniens diuersio, & euacuatio. aliter dicendum arbitror, quod secundum Mesue non debet fieri phlebotomia saphenæ, nisi duabus existentibus conditionibus. prima, quod sit in toto plenitudo, & hanc intelligit in his suis uerbis, cum inquit. & quandoque apud pluralitatem repletionis iubemus phlebotomari ex saphena partis oppositæ; est enim iuuamentum sublime, & festinum. unde multum nota illud uerbum quandoque. secunda cōditio, quod sit raptus materiæ ad caput. unde inquit, & subdit. & propriè apud ascensum materierum ad caput, & sic notauit illud uerbum & propriè. considera, & nota uerbum illud pluralitatem repletionis. quasi uelit exprimere totius maximam repletionem &c. hic quoque nota uerba Gal. primo apho. commen. xii. de axio inquit. octauò uerò phlebotomauit de interiori parte brachii, & secundum quod oportuit multum minuit de sanguine. unde dolore alienato tussis inde sicca remansit. ubi apparet, quod etiam stante multitudine materiæ, quia multum minuit phlebotomia, contulerat brachii. considera. aliter Gentilis, quod stante repletione in toto, & in partibus inferioribus cum ex phlebotomia agitetur materia; conuenientior est in saphena oppositi lateris; quoniam, si fieret in saphena eiusdem, dubitandum foret, ne ex tali agitatione in tam multa materia aliquid materiæ moueretur ad locum doloris, & sic fieret additio in apostemate. quod, si adducatur canon generalis quartæ primi; caue, ne in duos dyametros diuersionem facias. dicendum, quod illud dictum habet intelligi, ubi diuersio quæritur de materia actu fluente, & non de materia, de qua dubitatur ipsam fluere ad locum ægritudinis, ut in casu. Si uerò non fuerit tanta materia; tunc fiat ex saphena eiusdem lateris.

DUBITATUR, utrum in principio pleurefis competant repercussiuæ. quod non; quia quod repellit materiam in membrum principale, & ad ipsum transmittit, non est sciendum; sed repercussio talis repellit: ergo &c. ad oppositum pleurefis est apostema calidum; ut erysipelas, sed in principio apostematum calidorum competunt repercussiuæ. ad dubium respondetur, quod aliquando in principio pleurefis competunt repercussiuæ. probatur; quia eo tempore competit repercussio in casu, quo tempore materia repercutitur. & tali repercussione membrum confortatur & uigoratur contra materiam morbi, & actio materiæ contra membrum debilitatur. sed seruatis conditionibus dicendis uigoratur membrum. materia debilitatur, & magis multo sequitur iuuamentum nocumeto: ergo. patet cōsequētia cum maiori. minor declaratur ponendo cōditiones. primam, quod præmittatur phlebotomia corpore existente plethorico uel medio; dummodo non fuerit inanitioni expositum. secunda, quod materia sit calida, & præcipuè cholericæ, quæ est mobilis de loco ad locum: frigida enim frigidis non indigent. tertia, quod non sint in fluxu, & non coaceruata in loco. quarta, quod sit pauca, quibus seruatis apparebit ueritas maioris assumptæ. & hanc sententiam uoluerunt auctores nostri. primò Auicenna. x. tertiū in sermone communi de cura doloris, dum inquit. & scias, si materia est multa; tunc epithemata frigida nociua sunt. & si est pauca; non nocent. & similiter si apostema iam resoluitur id est non confirmatur; quia materia sit in fluxu, & quando accidit, ut euacuatio ex phlebotomia sit inuatiua; conceditur etiam, ut fiat declinatio id est repercussio, uel declinatio ad repercussiuam; nā dixit parum supra. & primum, quod oportet administrare, est cerotum factum ex oleo uiolaceo, & cera colata. item hoc idem uoluit Mesue de cura eius, dum inquit. primam quidem complent medicamina membrum confortantia, ipsiusque uirtutem coadunantia, ut non recipiat, neque super ipsum uincat, quæ ad ipsum fluit materia. & parum infra. uerum hoc est suspectum, nisi cum materia pauca fuerit, aut in principio principiante; cum nondum materia repit in locum, & hoc quidem cum cautela: item Serapio. qui in principio administrat oleum uiolacū cum cera, & dragaganto contrito, & in Viatico oleo uiol. uel cera al. dragaganto. ex quibus apparet, quod Mesue non sic est deridendus, ut Gordonius eum delusit asserens, quod miratur, quod ipse solus obdormitauit, dū docuit in

E principio repercussiuæ administrari. quod, si quæritur, quare ergo non fit hic repercussio; dicendum, quod ex duplici causa: prima, quia rarò hæc omnes conditiones quatuor simul reperiuntur. secunda, quoniam infirmi sic in principio principiante non ueniunt ad consilium, siue ad auxilium medicorum. & idè prius cōmuniter procedimus in uera cū anodinis, & huiusmodi, ut supra de cura eius. considera.

DUBITATUR, quæ peripneumonia sit uerior, an cholericæ, an phlegmaticæ. dicendum. in pulmone cōsideramus duo; nutrimentum eius, quod est cholericum, & superfluitatem, quæ declinat ad phlegmaticitatem. respectu primi uerior est cholericæ: respectu uerò secundi phlegmaticæ. & hanc sententiam expressit Mes. & idè quod dicit Gal. expressit phlegmaticam uerorem ad intentionem secundam. hæc tamen sententiam redarguit Conciliator differentia centesima. dubitatur primò, quoniam superfluitas pulmonis est cholericæ; quoniam superfluitas assimilatur ei, à quo deceditur prima primi de complexionibus membrorum. sed, cū nutrimentum pulmonis sit cholericus sanguis; ergo &c. secundò, quoniam Mes. solum tangit apostema tale per uiam congestionis generatum, & non per uiam defluxus. tunc tamen defendas Mesue uirum sanctum maximo honore dignum. nam per superfluitatem intelligit illam, quæ ab extra ad pulmonem uenit, & hoc est, ut plurimum phlegma, ut prima primi allegato cā. cōsimiliter etiam dicendū, quod ipse etiam intellexit de apostemate per uiam defluxus. considera. & si cupis latius uidere; require in Conciliatore differentia allegata.

DUBITATUR, quæ peripneumonia est deterior, an cholericæ, an phlegmaticæ. uidetur, quod phlegmaticæ; quoniam est morbus disproportionalis complexioni naturali pulmonis; item est materia grossior. in contrarium Mesue, & omnes auctores. dicendum, quod cholericæ est periculosior. causa, quoniam est morbus acutior; cum sit cordi propinquus aptus seuiora inducere accidentia: item, quia male iuuatur medicinis, quoniam tales debent esse frigida; quoniam in uia fortiter calefiunt, & inflammantur calore apostematis: & idè non conseruant uirtutem infrigidationis æqualem. similiter oppilant sibi uias. in phlegmaticæ uerò medicinæ tam intus, quàm extra efficaciori modo applicantur. ad argumentum primum dicendum, quod est morbus proportionalis respectu complexionis accidentalis, quæ est facta sibi quasi naturalis: hæc tamen responsio posset calumniari. considera. uel dicendum, quod licet quod est disproportionalis cholericæ, reddatur minus mala; tamen ex aliis accidentibus, de quibus supra, redditur deterior.

DUBITATUR, utrum phthisis magis accidat à. xviii. usque ad. xxxv. pro responsione ad dubiū habes aph. xiii. quinta, ut infra. & xxx. tertia. sed pro nunc tamen tantum dicat quod in tali ætate non accidit phthisis necessariò de per se propter fluxum catarrhi, quoniam ea ætate non multiplicatur catarrhus de per se, ut patet, quoniam adest caliditas & sic. & est uirtus fortior. secundò, quod in tali ætate accidit phthisis propter sanguinis subtilitatem ebullientis, eo quod tunc maxime abundat cholera: itè propter motus corporeos maiores calescentes, ad quod maxime facit coitus. item iuuat ad hoc teneritas substantiæ carnis pulmonis, ubi eius durities impedit in senibus, & si in eis catarrhus descendat plus, ratione cuius magis deberet accidere: item inordinatū regimen ex parte cibi, & potus. nota tamen, quod, ut uidi, communiter fit in his iuuenibus ex de fluxu catarrhi acuti, ratione cuius frequentius fit phthisis in eis, licet non de per se, ut dictum est. considera.

DUBITATUR, an infantes à phthisi citius sanentur, cum habeant pectora plena humiditatibus prima primi de ætatibus, item exiccatio, siue consumptio magis distat à natura pueri, ergo tardius ad eam reducuntur. dicendū, quod infantes, & generaliter pueri usque ad. xiiii. annum, uel usque ad iuuentutem facilius à phthisi curantur propter tria, primum, quod habent uirtutes naturales fortiores, quarum operatio est consolidatio, & restauratio. secundum, quia membra eorum sunt molliora, & sic magis consolidabiliora. tertium quoniam resolutio est eis confirmior, quia sunt euaporabiliore.

porabiliores, & sic restauratio possibilior, & facilior. & ad primum, quod videtur adductum in oppositum, quia habent pectora &c. dicendum, quod alia causa vincunt. ad secundum dicendum, quod arefactio per viam resolutionis est confortior pueris; quia sunt corpora mollia. uel dicendum, quod in phthisi non est principaliter suspitio propter arefactionem, quæ est accidens, sed propter ulcerationem.

Dubitatur an lac competat phthificis. quod non; quia lac non est dandum siticulosis, & suspensa habentibus hypochondria ut. v. aphor. lxvi. tales sunt phthifici: ergo confirmatur; quoniam lac assumptum à stomacho frigido permutatur in acetositatem: à calido in fumositatem, & amaritudinem, ut quinta apho. apho. xxiiij. pharmacorum; sed phthificus habet ventrem calidum inflammatum: ergo &c. in oppositum est communis auctorum opinio practican- tium; unde quinta aphor. aph. allegato. lac conuenit phthi- ficis, & propriè febrientibus nõ ualdè. & ante positionem conclusionum præmittendum, quod aliquando lac datur gra- tia absterfionis, & tunc caballinum est melius, deinde asini- num; sua enim subtilitate penetrat magis. aliquando datur gratia sigillationis nutritionis, & constantiæ ventris, & tunc eligatur vaccinum. aliquando datur gratia æqualita- di, vel contemperandi, & tunc caprinum. aliquando datur gratia proprietatis. & tunc detur humanum, & si possibile est, ab vbere sumptum. secundò præmittendum, quod oportet diuersimodè animalia nutriri secundum diuersas intetio- nes dictas; ut verbi gratia, cum quæritur absterfio; nutri- tur animal ex hyffo. thimo, polio, foeniculo, abrotano, ab- sinthio, & huiusmodi. si verò quæritur consolidatio; cum rubo, salice, myrto, quercu, uirga pastoris, solatro, taraxa- con, & huiusmodi. quibus præmissis ponitur conclusio re- sponsiua, quod lac competit phthificis quibusdam conditioni- bus obseruatis. prima, quod non adsit fluxus catarrhi; im- mò si fuerit in causa, quod prius sistatur; nam ipsa non parum euenit propter catarrhum stillantem, ut in præcedenti du- bio. secunda, quod non sit multum febricitans iuxta illud Se- nis. v. apho. apho. allegato conuenit phthificis febricitan- tibus non ualdè: cum. n. plurimum februnt; lac velocius alteratum discrasiam febrilem adauget. tertia, quod non adsit fluxus ventris iuxta illud Senis, ubi supra. Malum, & qui- bus fellei secessus; nõq; lacte irritantur. & ideò hypoquisti- dos misceatur eidè calib; candens, & huiusmodi. quarta, quod non sit capitis dolorosi, ac debilis eo, quod maius incurret no- cumentum ex fumositate ad eum. quinta, quod non sint hypo- chondria suspensa rugientia; quia ex eius assumptione læ- deretur, ut patet. modo arguitur ex datis sic. illud maximè competit phthificis, quod remouet omnes ferè phthifici defectus; tale est lac: ergo &c. minor probatur; quia primò indiget phthificus absterfuis mundificantibus saniem: id nõque sua aquositate lac operatur. indiget nutritione fa- cili, & bona propter eius consumptionem; id. n. operatur sua butyrositate cal. & hu. in quibus ratio conseruatur nu- trimenti. item consolidatione: quod facit sua caseitate frigida existente, & sic. unde Mes. Lac aggregat intentiones tres, ut supra de cura phthisis. & in summa octo reperiuntur uti- lia in lacte, propter quæ confert phthificis. primum est fa- cilis assumptionis. secundum bonæ digestionis. tertium ci- tæ penetrationis, & propriè caballinum, asinum, bonæ nutritionis: unde Diosc. Bonos nutrit humores chimorũ, etiam apud Auic. contemperatiuum, humectatiuum, con- solidatiuum, absterfuum; quare phthificis lac confert non parum. potest poni secunda conclusio, quod lac acetosum po- test dari phthificis febrientibus ualdè, & consequenter di- catur, quod dictum Hippoc. habet ueritatem de nõ ace- toso, quod est inflammabile. tertia conclusio, quod non frequenter; tamen dandum est. conclusiones istæ per se nõ considerentur; quoniam veræ sunt. Gordonius. cauendum est à lacte; cum adest fe. putrida. Placentinus. Lac non com- petit phthifico habenti fe. humoralem. dicunt ergo voluif- se Hippo. allegato aphor. ad primum dicendum, quod, qui non multum februnt ex phthificis; non multum sitiunt: pro secundo dicendum, quod ipsum dari debet cum rectifican- tibus, & prohibentibus ipsum alterari. & hæc de dubijs hu- ius capituli.

A P H O R I S M I.

De anhelitus constrictione.

Ex. iij. sectione. lxvij. apho.

In febribus spiritus offendens, malum; conuulsionem enim significat.

De asthma, ac tussi.

Ex. vi. sect. xlvi. aph.

Qui gibbi ex asthma, aut tussi fiunt ante pubertatem, moriuntur.

De voce.

Ex. v. sect. v. aph.

Si ebrius quispiam repente obmutuerit; conuulsus mo- ritur, nisi febre corripatur, aut, ubi ad horam peruenerit, qua soluuntur crapulæ, vocem recuperet.

Ex. vi. sect. li. aph.

Quicumq; sani dolore capitis repente capiuntur, & sta- tim muti fiunt, & stertunt; in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit.

Ex. vij. sect. lix. apho.

Quibus cerebrum aliqua ex causa concussum fuerit, ne- cesse est statim mutos fieri.

De sputo sanguinis.

Ex. iij. sect. xxix. aph.

Iuuenibus autem sanguinis spuitiones, tabes, febres acu- tæ, morbus comitialis, & alij, sed præcipuè antè dicti.

Ex. iij. sect. xxvij. apho.

Quibus in febribus sanguinis fluxerit multitudo, qua- cumq; ex parte, cum reficiuntur, alui iis humectantur.

xlviij. aph.

Excreationes in febribus non intermittentibus liuidæ, cruentæ, foetidæ, & biliosæ, omnes malæ. &c.

Ex. v. sect. xij. apho.

Quicumque spumosum sanguinem expuunt, his è pulmo- ne eductio fit.

Ex. vi. sect. x. apho.

Caput dolenti, & circūdolenti, pus, vel aqua, vel sanguis effluens per nares, aut os, aut aures, morbum soluit.

Ex. vii. sect. xv. aph.

A sanguinis sputo, puris sputum malum.

xxxvij. aph.

Quicumq; euomunt sanguinem, si sine febre quidem; sa- lutare: si uero cum febre; malum. curare uero adstringenti- bus, & refrigerantibus.

De pleuresi, ac peripneumonia.

Ex. i. sect. xij. aph.

Accessiones uero, & constitutiones, morbi indicabunt, & anni tempora, & circuitum successiua incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue per maiora interualla fiant; sed ea ex iis, quæ mox apparent, indicia sumuntur, quemadmodum in morbo laterali, si circa initia statim spu- tum appareat; morbum breuiat: si uero postea appareat; producit. &c.

Ex. iij. sect. v. aphor.

Austri auditum hebetantes, caliginosi, caput grauantes, pigri, dissoluentes; quando huiuscemodi tempestas præua- luerit, talia in morbis patiuntur. at, si aquilonia fuerit; tus- ses, fauces, alui duræ, difficultates urinæ, horrores, costarũ dolores, & pectoris, quædo hæc tempestas præualuerit; ta- lia in morbis expectare oportet.

xxij. aph.

Hyeme uero morbi laterales, & pulmonis inflammatio- nes, grauedines, atq; raucedines, tusses, dolores pectoris, & laterum, atque lumborum, capitis dolores, vertigines, & apoplexiæ.

Ex. v. sect. viij. aph.

Quicumq; morbo laterali laborantes in quatuordecim diebus non repurgantur, hi ad suppurationem uertuntur.

xv. apho.

Quicumque ex morbo laterali suppurantur, si in quadra- ginta diebus purgantur; à die, à qua fit ruptio, liberantur: si uero non; ad tabem transeunt.

Ex. vi. sect. xvi. aph.

A morbo

A morbo laterali, uel pulmonia habito, alui profluuium adueniens, malum.

xxxiii. aph.

Qui acidum eructant, non ualde morbo laterali corripuntur.

Ex. vii. sect. xii. aph.

A pulmonis inflammatione phrenesis, malum.

De empyemate.

Ex. vi. sect. xxvii. aph.

Quicumque suppurati, aut aquam intercutem patientes uruntur, aut secantur; si pus, aut aqua uniuersim effluerit; omnes moriuntur.

Ex. vii. sect. xlv. aph.

Quicumque suppurati uruntur, uel secantur, si pus purum fluxerit, & album; euadunt: si uero subcruentum, & feculentum, ac foetidum; pereunt.

De phthisi.

Ex. iii. sect. x. aph.

Autumnus tabidis malus.

xiii. aph.

Si uero aestas sicca fuerit, & aquilonia, autumnus uero pluuiosus, & australis; dolores capitis ad hyemem fiunt, & tusses, rauedines, atque grauedines, quibusdam autem & tabes.

xxii. aph.

Autumno uero, & plurimi aestiui morbi fiunt; & febres quartanae, & erraticae, & lienes, aquae intercutem, & tabes & stillicidia urinae & cae.

Ex. iii. sect. viii. aph.

Tabidos uero, cauentes ad superiores purgationes.

Ex. v. sect. ix. aph.

Tabes fiunt maximè etatibus à decimo octauo usque ad trigésimum quintum.

xi. aph.

Qui tabe molestantur, si sputum, quod extulsiunt, graue olet iniectum carbonibus, & capilli à capite defluunt; letale.

xii. aph.

Quibuscunque tabe laborantibus capilli à capite defluunt, iis alui profluuium superueniente, moriuntur.

lxiii. aph.

Lac dare caput dolentibus malum, malum uero & febricitantibus, & quibus illa suspensa murmurant, & siticulosus, malum autem & quibus in febribus acutis biliose sunt deiectiones, & quibus sanguinis multi deiectione facta est. conuenit autem & tabidis dare, qui non ualde multum febricitant, & in febribus longis, & paruis; si nullum ex supra dictis signis affuerit, & praeter rationem consumptis.

Ex. vii. sect. xvi. aph.

A puris sputo phthisis, & fluxus, cum uero sputum retinetur; moriuntur.

ARGUMENTVM IN CAP. XI.

QVINQUE describuntur cordis aegritudines; tremor. s. syncopis, casus uirtutis, inopinatus, et apostema. tremor igitur cordis est motus tremulus ei accidens, uel cordis crebra pulsatio: cuius causa ut plurimum sicut Rasis in diuisionibus refert, est mala complexio calida materialis, aut immaterialis. syncopis uero dupliciter intelligitur; & pro quacunque uirtutis solutione, uel debilitate sub hoc lipothymia continetur; est enim lipothymia animi defectus: & quemadmodum Auicenna. uult in. xij. tertij, est destructio maioris partis motiuae sensibilis propter debilitatem cordis, et aggregationem spiritus totius ad ipsum propter causam ipsum mouentem ad interiora, aut praefocantem ipsum interius. casus autem uirtutis subito est accidens contingens subito sine causa manifesta. quo corpus laeditur in operatione sensus, & motus non multum absque nocumēto, uel saltem magno cordi communicato: cuius causa semper ferè sunt humores phlegmatici crassi fluentes ad spiritum aut in uenis uenientes, & uias anhelitus oppilantes. de apo-

stemate pauca dicuntur: salus autem est aegri desperata.

De dispositionibus cordis

De descriptione, complexione, & anatomia cordis, & dispositionibus, complexionibus eius consideratis à medico. Rubrica. 1.

COR est membrum principale complexionale igneum caloris naturalis, & uitae totius fundamentum ex carne forti ex omni genere uillorum cum duobus additamentis, siue auriculis contextum, duro uallatum panniculo, debita quantitate, figurae pyramidalis, ex tribus uentriculis, undecim horiolis intercisum in medio pectoris, ut rex, in regno collocatum, ac super substantiam similem cartilagini stabilitum. dicitur principale; quoniam est primum membrum, quod generatur per proprium eius temperamentum productiuum spiritus, uel instrumenti per se effectiue concurrentis ad conseruationem indiuidui, uel speciei. unde de. xxi. tertij de generatione embrionis. cum ueritas est, & primum membrum, quod generatur, est cor. & in libello de morte, & ita. Est primum, quod uiuit, & ultimum, quod moritur. dicitur complexione igneum; nam ipsa ca. complexio nis exiit, & sic. ut prima primi de complexionibus membrorum, & primo complexionum ultimo capitulo. nec in hac parte credo Auerrois, qui secundo suo colliget capitulo de complexionibus membrorum officialium cum ca. & hu. complexionis pronuntiauit. sed hoc theoreticis relinquo dicitur caloris; quoniam cor est membrum, in quo reperitur sanguis, & spiritus tanquam in fonte. unde primo de generationibus. cor est membrum ceteris magis sanguineum. nam, ut dicitur, in dextro eius uentriculo continetur sanguinis arterialis magna quantitas. est & maximè spirituosum; nam Aui. in de uiribus cordis dixit sinistrum eius uentrem esse armarium spiritus, & mineram generationis illius. his autem duobus scilicet sanguine, & spiritu reperitur in corpore calor naturalis & uita. unde Auer. secundo colliget Cor stat in corpore ad modum clibani ignis. dicitur ex carne, ut sit longinquum à nocumentis. Aui. xi. tertij. i. cap. dicitur ex omni genere; nam habet uillos longitudinales, per quos attrahit aerem: latitudinales, per quos expellit sanguinem, & spiritus ad alia membra, & fumos capinosos ad extra: transversales; ut retineat sanguinem in se, & cetera retinenda. unde in iam mortuis reperitur sanguis retentus in eo, ut in libro de tabe. dicitur cum duobus additamentis, quoniam, sicut cerebrum habet duas aures à lateribus; ita & cor duo additamenta in similitudinem aurium. unde de iuuamentis membrorum capitulo de iuuamentis auricularum cordis, quae sunt rugosa, & mollia stantia super duo orificia, per quae recipit sanguinem, & aerem ad eius refrigerium. & fuerunt ex fine creata, ut si quando contingat cor repleti multo sanguine, aut spiritu; possit cor per dilatationem istorum additamentorum ipsum continere. quibus median tibus fit clausio sanguinis, & spiritus. & hoc fecit natura non inteta magnitudini cordis; sed magis paruitati; nam ex magnitudine eius secuta fuisset uirtutis debilitas propter sparsionem spirituum: nam animalia magni cordis respectu suae molis sunt timida; ut lepus, ceruus item, cum paucificatur sanguis, & spiritus in corde; istae auriculae molles contrahuntur & suppleunt locum eius, quod euacuatum est; ne concuuitas cordis uacua remaneat. item ex his etiam euitant ponderositas, ut patet consideranti. ex quaestionibus apparet, quare fuit mediocris, ac debita quantitas; est tamen maius in homine, quam in aliquo alio animali eiusdem quantitas; quoniam plus habet de calore in quanto. dicitur duro; habet etenim capsulam nerueam, in qua continetur, separata tamen ab ea; ne in suo motu impediretur à grauitate capsulae & facta est neruea, & dura, siue fortis, cui non reperitur panniculus ei par in spissitudine, ut Aui. ad hoc, ut ipsum tueatur à nocumentis, & ne impediatur in suo motu ab aliis membris. quae capsula habet in se aquositate, qua cor humectatur; ne suo continuo motu exiccetur: nam ex eius aquositate consumptione accidit marasmus, & de eius superfluitate accidit

te accidit iectigatio, cardiaca, tremor & huiusmodi; ut. v. de interioribus. ii. cap. dicitur figura pyramidalis, quoniam hæc figura conuenit cuicunque excedentis caliditatis: quoniam est figura, quæ debetur primo calido, ad quod concurrat, quod melior hac figura fuit distinctio uentriculorum eius, & pars eius acuta tendit in deorsum, & ad sinistram, ut Concilia. differentia. lxxxviii. & xi. tertii. primo cap. & declinat magis parum ad sinistram. dicitur ex tribus uentriculis; habet etenim tres uentres; dextrum scilicet in quo sanguis continetur arterialis, & sinistram, in quo spiritus, & medium, qui est uia transitus ab uno ad alium. & hic non est una concauitas, ut cæteri, sed plures, & parua; maiores tamen in parte dextra, quam sinistra, dicitur. xi. hostiol. ubi. notandum, quod in dextro uentriculo reperiuntur duo orificia magna: unum, per quod ingreditur uena chilis, & est truncus ita magnus apud cor, & cum eo continuatus, ut philosophi credant ipsam à corde ortum habere: quoniam ipsa uidetur ibi, sicut stipes aliorum ramorum, à quo oritur ramus, antequam concauitatem cordis ingrediatur. qui circuit cordis radicem dispergendo se per substantiam eius: immo ut Gentilis dicit. xi. tertii. i. cap. super illa parte, & in ipso sunt tres uentres. & etiam in homine uix apparent. quod addidit propter frustra laborantes in anatomia, & hic ramus portat sanguinem, quo cor nutritur. in orificio uero magno uenæ chilis, quo ipsa cor attingit, reperiuntur tria hostiola, quæ sunt tres panniculi, qui difficulter uidentur in anatomia: quoniam mortuo animali ex sua contractione in se ita paruificantur, ut sensui non bene manifestentur. & hæc reperiuntur ab extra ad intus hora, qua cor dilatatur, & attrahit ad se sanguinem qui in eo perfici debet, & aliis membris distribui. cum uero respicit sanguinem; clauduntur illa hostiola ab intus ad extra; sed non perfecta clausione. & causa, quoniam per illud orificium met fiet expulsio sanguinis perfecte decocti; quoniam cor constringitur. nam expellitur pars eius ad pulmonem, ut dicitur, maxima pars in arteriam adorti, quæ sanguinem arterialem in totum corpus deportat. est nanque illud orificium; quia secundum in ipso uentriculo uersus pulmonem: nam primum est uersus hepatis, quod est orificium uenæ arterialis; quia habet duas tunicas, ut esset fortis, cum uadat ad membrum; quia ad pulmonem, qui est in continuo motu, ne itaque frangatur. ite quoniam sanguis per eam delatus subtilissimus est. in hoc autem orificio sunt tria alia hostiola, quæ aperiuntur ab intus ad extra, & clauduntur econtra perfecta clausione; quoniam cor per ipsum orificium debet à se expellere hora contractionis, & non attrahere hora dilatationis. in sinistro uero reperiuntur consimiliter duo orificia circa radicem eius. primum est orificium arteriæ aortæ sic dictæ; quoniam omnes aliæ arteriæ ab ea oriuntur, in quo sunt tria hostiola, ut supra depressa ualdè, & quæ perfecta clausione clauduntur ab extra ad intus, & aperiuntur ad intus ad extra. & per ipsam in arteriam ipsam cor cum constringitur; plurimum pellit sanguinis, & spiritus. secundum est orificium arteriæ uenalis, quæ dicitur arteria; quia uaporem, & fumum capinonem portat: & uenalis; quoniam unicam habet tunicam; & quia per ipsum cor attrahit, & expellit. ordinauit natura duo hostiola tantum, quæ perfecta clausione non clauduntur, & hæc hostiola sunt multum eleuata, ut aperiuntur parietes cordis; quando expellit, & transmittit spiritum. sunt itaque hostiola à natura inueta; ut exempli gratia, in arteria uenali, ut in eius constrictione aer frigidus non subito, sed gradatim ad cor perueniat. similiter ut in eius dilatatione non subito multum de sanguine arteriali, & spiritu ad arteriam perueniat. & pariformiter in arteria aorta, ne in constrictione cordis multus, ac subitus esset fluxus sanguinis in arteriam, & econuerso; ne ex constrictione arteriæ in cor &c. & hæc omnia colliguntur septimo de iuuamentis tertio ca. & septimo de utilitate particularium. vii. capitulo. dicitur medio extremis sicut princeps membrorum aliorum. nam sicut locus medius regni est conuenientior regi, ut conuenientius subditis subueniat; ita & de corde, declinant tamen, ut dictum est, ad sinistram cum cuspe, ut elongetur ab hepate. Aui. cum radice uero ad dextrum; ut bene possit sufflare calorem, & spiritum in partem dextram. unde conceditur

A sinistra calidior dextra. dicitur ac super substantiam simile; oportet enim, quod motus fiat super aliquo fixo. vii. phisicorū. cum autem cor semper dilatetur, & constringatur; oportet ponere aliquam partem fixam, super quam innitatur cor. & hæc est substantia similis cartilagini in homine: quoniam in aliis animalibus reperitur os; ut in corde cerni, quod est cordiale, & in corde elephantis. & ex his omnibus patet anatomia, complexio, & descriptio cordis. dispositiones complexionales cordi communiter accidentes, circa quas uersatur medici intentio sunt quatuor, debilitas. scilicet cordis, pulsus cordis tremor eius, ac syncopis, quæ ab eisdem causis prouenire uidentur; à se inuicem differentibus tamen secundum intensum & remissum; nam mala complexio debilis, ac remissa imprimis facit cordis debilitatem. cum autem eleuatur in malitia faciens cadere differentiam in motu cordis magnitudinis uelocitatis, ac frequentia, ut quod fiat maior uelocior continuante in omni hora; tunc fit cordis tremor. quod, si cum his differentiis erit quadam uicissitudo, ac interpollatio; tunc fiet cordis pulsus. cum uero fortius, ac intensus imprimet ita, ut prefocet motum eius, atque impediatur sepeliendo spiritus ad interiora, uel aggregando eos ad principium; tunc facit syncopin. quod, si ultimata uictoria uincet ita, ut extinguatur spiritus, & calor uitæ; tunc accidit mors. ista tamen sunt moderanda addendo ex signis, ut infra in capitulis suis. & harum dispositionum causæ ponuntur particulariter in capitulis particularibus infra. sed sciendum est, quod malitia complexionis frigida suspectior est, quam calida per elongationem à reuitæ, & sicca magis, quam humida. hæc omnia à Mes. de corde. sed hic caderet difficultas de lapsu: relinquo theoreticis. & dictum est dispositiones complexionales; quoniam de solutione continentia eius, & de apostematibus eius parum dicitur in ultima rubrica huius capituli, & causa dabitur. postremo nota, quod habita cura tremoris, & syncopis habetur cura perfectæ debilitatis, & pulsus cordis; hinc sequens ducere omittam tractare de eis; cum ab eis non differam nisi secundum intensum & remissum, ut dictum est. tua itaque intererit moderari medicamina. & tu bene considera.

B De tremore cordis, seu cardiaca passione. Rubrica. 2.

TREMOR cordis est motus tremulus accidens cordi, uel cordis crebra pulsatio. ex qua apparet, & sensu manifestè comprehenditur diuersitas in pulsu pertransiens terminum in omnibus differentiis eius. cuius causa secundum plurimum, ut Rasis in diuisionibus, est mala complexio calida materialis, aut immaterialis: nam ad lapsum calidum facilius ac frequentius labitur aliis paribus; omnis nanque mala complexio perseuerans in corde ita ipsum debilitat, ut post debilitationem amplius uirtus expulsiua stimuletur ad expellendum eius nocuum: unde accidit pugna inter membrum & uirtutem. propter quod causatur motus tremulus, ut supra rubrica de tremore. uel & melius mouetur motu tremulo ad expellendum nocuum; qui motus causatur hoc modo uidelicet: quia propter nocuum perceptum cor contrahitur, & quia in eius constrictione amplius calefit; indiget dilatatione, & quia est debilitas uirtutis; fit pulsatio crebra. & quare &c. & hic motus, siue passio à quibusdam etiam modernis cardiaca passio nominatur; ueruntamen omnis cordis passio cardiaca nominari potest. unde Simon Ianuensis Cardiaca græcè, latine cordis dolor. & dicitur cuius causas; quoniam ab aliis causis & multis prouenire potest, ut ordinatè causas eius recitando apparebit.

CAUSÆ itaque eius sunt ab intrinsicis incitantes omnes illæ, quæcunque sunt in corde, aut paniculis eius, aut aliunde euenientes; quæ cor ipsum lædant; possunt namque tales primo esse imateriales, quoniam materiales humorosæ sanguineæ, cholericæ, melancholicæ, uel phlegmaticæ, & hoc raro Rasis. aut uetosæ, & sunt reliquis faciliores. Auic. ubi nota, quod si fuerit uentositatis uaporosa subtilis, cum qua non coniungitur materia, à qua eleuatur, ista est melior, & leuior. & causas quia statim resoluitur. quod, si fuerit turbida grossa, cum qua coniungitur materia, à qua eleuatur illa; est pluribus causis humoralibus difficilior. & fortiores causat dolores. patet in iliaca, & colica; nam difficiliter resoluitur. quandoque fit ab apostemate

Palmos
græcis, latinis palpitatio cordis, recentioribus autem perperam Cardiaca passio nuncupatur.

apostemate calido, vel frigido eius, vel capsulæ; sicut accidit symiæ Gal. qui dicit se inuenisse vesicâ in capsula eius. de quo Auic. quandoque à solutione continuitatis. quæque ab oppilatione contingente in arterijs propinquis cordis: unde sanguinis communicat nocumentum cordi, & facit pulsum diuisum absq; hoc, qd facit diuersitatem in anhelitu, vt quinto interiorum in fine, ab extrinseco, seu à causa primitiua, vt ab odoribus malis propter nimium solis caloré, aut frigus subito occurrens; vt in potu aquæ frigidæ: aut frigus subito occurrens; vt in potu aquæ frigidæ: aut nimia inanitio, vt in exitu multi sanguinis, aut vehemens animi accidens, aut tremor, aut timor, aut ira fortis, aut propter morsum venenosorum, aut propter vermes in ventre genitos, & propriè quando ascendunt ad superiora myrach in cibo, & maximè quæq; veniunt ad os stomachi. communitate interiorum fit maximè à stomacho, & ore eius præsertim propter humores mordicatuos, aut cibum corruptum: nam antiqui nocumentum oris stomachi, nocumentum cordis vocauerunt, vt quarto aphor. commento. 17. ab hepate consimiliter; nam quandoq; hepar plurimum sanguinè melancholicum generat, qui in cor imprimat malam complexionem, & in eo ægitudines causat. & hæc impressio est omnibus aliis deterior. Mel. ita, vt quandoque generet materiam melancholicam. à cerebro quidem; ut in epilepsia. à splene; vt in apostematibus eius, & tumoribus. itè à matrice; vt in præfocatione communitatis malis vaporibus ei. item à toto; vt in febribus maximè pestilentialibus. item à forti animi accidente; vt in concussione timoris, balneo vehementis caloris, aut forti exercitio, siue labore, & breuiter, quæ faciunt ad cordis notabilem debilitatem; vt sunt superflua euacuationes, vt in exitu multi sanguinis, multæ aquæ; vt in idropico; vel multæ sanie; vt in apostematibus sunt, uel esse possunt causa factiua tremoris.

SIGNA demonstratiua diuersitas pulsus.

Signa. si fuerit ex humiditate; erit cum diuersitate leuitas, & perceptio humiditatis in corde.

Signa. si sanguis fuerit in causa; erit cum diuersitate magnitudo, ac velocitas. item & hæc duæ regulæ. scilicet magnitudo, & uelocitas percipiuntur etiam cessante tremore, & aderunt reliqua signa sanguinis, de quibus ad plenum in principio operis. & addit post, qd tales iuuantur coitu; quia tales habent multum de semine.

Signa. si fuerit à cholera: quod rarè est; erit illic fortis inflammatio, velocitas in pulsu, cum eius duritie, siccitas linguæ, palati, sitis magna, quæ melius per aerem frigidum, quam per potum frigidum sedabitur, & reliqua signa cholera.

Signa. si à phlegmate; pulsus vndosus, non multum velox, vrina pallida, paucitas sitis, & quia est homo pusillanimis, vsus regimine phlegmatico &c. de phlegmate allegato loco.

Signa. si fuerit ex melancholia; tunc erit cum tristitia, solitudine, pulsu duro, vrina fusca etiã habitudo, colorq; & similia demonstrabunt, de quibus allegato loco. & fumi melancholici sunt naturæ valde horribiles.

Signa ventosi sunt paruitas in diuersitate pulsus, velocitas resolutionis eius.

Apostemosum uerò significant signa apostematū; quia calidi, aut frigidi, de quibus infra suis rubricis.

A veneno uerò priuatio aliarum causarum.

Signa. si à vermibus; priuatio aliarum causarum, & cum hoc plus molestatur ante cibum, & post assumptionem descendunt. cessat similiter, si ex inanitione assumpto cibo quietatur: econtrà, si ex repletionem fuerit.

Signa. si fuerit ex caliditate pura; erit pulsus velox frequens, & inordinatus multum etiam non in hora tremoris, cum siti, quæ ex attractione aeris frigidi melius sedabitur, vt supra, neq; sentietur humiditas, in qua videatur cor natate: & qd post labores factus, & post vel in hectica.

Signa. si fuerit à frigiditate pulsus, & anhelitus; erunt parui tardi, & inordinati, etiam non in hora tremoris. & quod fit per euacuationes fortes euacuantes multum de spiritibus.

Signa. si fuerit propter oppilationem; erit diuersitas in

E pulsu, in magnitudine, & paruitate, debilitate, & fortitudine cum priuatione signorum repletionis.

Signa. si fuerit propter nimiam sensibilitatem; tunc à qualibet facili causa uenit; vt à ventositate leui, & alio tali nocumento leui. & est cum eo tunc fortitudo pulsus cum sanitate anhelitus, & aliorum membrorum; neque in operibus consuetis læditur notabiliter. & isti sunt, quorum facientibus apparent uestigia aliarum passionum; sicut iræ, tristitiæ, gaudij, aut alterius: nam leuissima causa eos facilliter mouet.

Signa facti via crisis, aut communitate totius; quia in febribus manifestus est.

F Signa. si fuerit communitate stomachi; significatur, qd hora digestionis cibi in stomacho fuit tremor fortior ex motu facto in ipso, & cordi communicato. item tempore uacuitatis alleuiatur, & nisi acciderit effusio cholerae ad os eius. item, quia accidit nausea, vomitus, & tempore vomitus alleuiatur, & vomitus demonstrat rem facientem tremorem: item alia stomachi dispositiones; vt imaginatio, seu appetitus ad rem contrariam eius, quæ est in stomacho lædens ipsum; vt, cum est ad potum, uel cibum frigidum, & huiusmodi de quibus in fine. 13. cap.

Signa. si fuerit cõitate pulmonis; percipitur in anhelitu difficultas, & qd talis præparatus est ad ægitudines pulmonis; vt est asthma, & huiusmodi, & qd apparent alia signa significantia pulmonis læsionem, de quibus actum est in præcedenti cap.

Signa. si à matrice, aut ab hepate, vel splene, renibus, uel intestinis; significant læsiones in prædictis mēbris. & illas cognosce per signa posita de eis in rubricis propriis.

Signa eius, qui est ex causis extrinsecis, manifesta sunt.

PROGNOSTICA. tremor accidens ex solutione continuitatis substantiæ cordis curam non recipit. tremor ex apostemate accidenti cordi, aut capsulæ eius non sanatur, & ille, cui accidit, citò moritur in primo die; si est calidum in secundo die; si est frigidum, inter malas complexiones cordi accidentes facientes tremorem est mala complexio cal. & sic. ab hac enim citò fit hectica. tremor cordis diu perseverans mortem inducit; nam mala complexio excens debilitans virtutem tremorem inducit, & tremor syncopim, & syncopis mortem. si post tremorem accidit uomitus prasinus, & tremor non cesset; significat spasum, & mortem. si super cor pustulæ nascuntur; interficiunt in quarta. & tales emittunt per os sanguinem, & per nares, sicut incaustum.

CYRA. canones antequàm ponantur particulares, scribentur vniuersales omnibus his iam dictis ægitudinibus cordis deseruientes. primus, qd summo studio, & non inerti sollicitudine ægitudinibus cordis est succurrendum: nam est thesaurus, & minera uitæ. quo mortuo, aut languente cætera languent, & moriuntur. tu itaq; festina, cum opus erit. secundus, quod, ubi comprehenditur cordis passio à sanguine in quali, uel quanto peccante prouenire; non est differenda phlebotomia à remotis primò; ut à saphenis, à basilica secundò, tertio cum uentosis apud sinistram spatulam positis: eius enim tardatio est causa mortis infirmitatis, qd studium debet esse magnum; ne talis euacuatio superfluat, ne uirtus cadat. quartus, qd post quamlibet euacuationem debemus exhibere, quæ cor proprietate uiuificent, & confortent simplicia; ut borago, buglossa, uel composita cordialia. quintus, quod tam à repletionem cordis à sanguine, quam ab eius repletionem facta ex uaporibus liberat phlebotomia; sed phlebotomia basilicæ dextræ remouetur repletio sanguinea, sed uaporosa ex phlebotomia sinistræ. sextus, qd medicis, quæ euacuant humorem alium à sanguine à corde, cum sint ut plurimum ei contrariæ; debent misceri cum medicinis confortantibus cor, quæ in eo fortitudinem efficiunt. septimus, qd audaciores esse debemus in ægitudinibus cordis in administrando phlebotomiam, quam in exhibendo pharmaciam, & causa; quoniam phlebotomia non peruenit ad cor saltem formaliter ipsum lædendo, sed benè pharmaciam: nam suo uapore ad cor perueniens ipsum lædit. octauus, qd in remouendo malitiam cõplexionis calidæ cordis debemus admiscere calida cordialia

Cor uita
minera.

dialia cum frigidis; vt frigida melius penetrent, & ut spiritus cordis ex ipsis calidis confortentur, & non ex ipsis pure frigidis extinguantur. nonus, q̄ in remouendo malitiam complexionis frig. ausi esse possumus in administratione solum calidorum non excedentium; quoniam etiã multum calida nocent spiritus resoluendo. & idẽd Auicẽ. quarta primi primo capitulo præcipit, q̄ excessiue calida membris principalibus applicari non debent. quandoq; tamen ab auctoribus inuentum est; vt in confectioibus, & electarijs, q̄ cum calidis talibus apponunt frigida in pauca quantitate; tamen quod faciunt ad calidorum conseruationem; ne citò resoluantur. vbi autem sit notabilis discrasia cordis frigida sola poterunt calida administrari. decimus, q̄ in remouendo malitiam complexionis sic administrari debet diætã multum humida, & specialiter cibus, & potus: contrarium de humida: de quibus suo loco. undecimus, quod in cura malæ cõplexionis puræ rarò phlebotomamus; sed sola administramus alterantia. & dicitur rarò; quoniam, vbi esset magna inflammatio, forte non conueniret phlebotomia. vltimus pro nunc canon est, q̄ attentè, atque studiosè debes inuestigare causam ægritudinis cordis; ne cõtingat te errare; quoniam error circa ipsum factus est nimis periculosus, ut supra.

C VRA particularis. cano. ponantur particulares, primus est ordinatio diætæ, secundus est alteratio; quando scilicet est mala complexio, siue materia. tertius est digestio materiæ; quando dat inducias. quartus est euacuatio. quintus resumptio continget ex superflua euacuatione. sextus confortatio cordis, & spirituum. septimus rectificatio membri, cui cor compatitur. octauus confortatio cordis; ne ab alio recipiat.

Primus completur primò ex parte aeris; vt quoniam aer debet esse mundus non foetidus, sed clarus, non uentosus, bonis mixtus odoribus, ex rebus calidis odoriferis, cordialibus, aut frigidis, vt dispositio ipsa exigit. de quibus in complemento sequentis canonis. ex quibus fieri poterunt suffumigia, irrorationes, & huiusmodi, de quibus ad plenum tractatu de peste. cibus debet esse placidus; quia in odore, & sapore naturaliter, vel accidentaliter suauis citò digestibilis, paucarum superfluitatum, multi nutrimenti; vt pullina caro, fasianorum, perdicum, auicularum paruarum, oua forbilia, pisces laudati, & huiusmodi, de quibus supra quarto tractatu. item hepata gallinarum, potus suauissimus; vt vinum odoriferum subtile, album, aromaticum, & huiusmodi, lymphatum, aut non, secundum quod dispositio exigit. somnus magis competit vigilia ipsa, & quies magis ipso motu; competit tamen interdum exercitium temperatum per loca odorifera plana, & huiusmodi. balneum competit temperatum ex odoriferis cal. vel frig. vt dispositio exigit maximè post purgationem; immo Viaticus dicit ipsum semper fieri debere. abstinetur à repletionem. & super omnia sit studium in regimine animi accidentium.

Secundus completur ex applicatione rerum cor confortantium frigidarum, aut cal. aut temperatarum, secundum q̄ ipsa dispositio exigit sub forma embrochæ, aut epithimæ, aut sacculi, aut emplatri, aut confectiois, siue electarij, & huiusmodi, aut imponendo in balneo, aut inuoluendo patientem linteamine madefacto in aqua rerum cordialium huiusmodi. tamen canonis complementum clarius habebitur; si ea simplicia, aut composita cordialia calida, frigida, aut temperata enumerabuntur. cordialia calida sunt crocus, de quo detur in pauca quantitate; quoniam in magna assumptus interficit; vt venenum. ciminu, zedoaria, zyloaloes, garyophyllon, & est mirabilis Auicẽ. cardamomu, muscus, ambra, melissa, cubebe, enula & est mirabilis. Auicẽ. cortex citri, spica, cinnamomum, mentha, ocimum, & huiusmodi, de quibus plenè in compositis dicendum. frigida sunt margaritæ, corallus, bolum arme, carabæ, caphora, rosæ, sandalus, poma, coriandrum siccum, & humidum, de quo in dubijs. os de corde cerui, ebur, myrtus, acetosa, seta cruda, acetositas citri, endiuia, nenuphar temperata, macis, buglossa, siue lingua bouis, in cuius datione sis audax in cibus, & potibus. poma dulcia, & odorifera;

A vt granata dulcia, & huiusmodi, de quibus in tractatu de peste. ex compositis vsualibus calidis est maximè commendatum electarium de gemmis Mes. confectio de xyloaloes Mes. diamuscum dulce Mes. aromaticum muscatum Mes. rosatum Mes. gariofilatum Mes. diambra Mes. electarium regum Mes. diamuscum Ni. diamargaritum Ni. ex frigidis confectio Gal. de acetos. Mes. distinctione prima. poma condita, vt Mes. distinctione. iij. pira cõdita, zuccharu ro. viol. syrupus de acetositate citri. diarrhodon abbatis Ni. ex temperatis zuccharum buglossatum. ex dictis autè simplicibus componere poteris calida, aut frig. aut temperata, vt libebit, iuxta modum compositorum, hic ex auctoribus positorum.

Pro complemento tertij recurre supra tract. iij. ubi digestiua ponuntur membris omnibus conuenientia, ex quibus elige cordialia, in quantum potes, aut adde ex cordialibus aliquid, materiam ipsam tamen respicientibus.

B Ante complementum quarti scito, q̄ in omni ægritudine materiali maximum affertur auxilium cum euacuatuis, Auicẽ. quod, si fuerit ex sanguine; fiat phlebotomia vltima. Auicẽ. quoniam melius per phlebotomiam euacuamus materiam, & maximè sanguineam cordis facientem ipsius tremorem, quam per pharmaciã. cõsimiliter agatur, ubi ad cor mitteret uapor sanguineus melancholicus ab alio membro; cuiusmodi esset aut splen, aut matrix, aut hepar. tu tñ ætatem cõsidera, & cætera in phlebotomia consideranda. quod, si fuerit à phlegmate; utere medicinis solutiuis respectum habentibus ad cor, ut est hiera Gal. habentibus euacuare phlegma. & etiam ordina ex alijs, de quibus trac. iij. quæ cum cordialibus corroborata. cõsimiliter suo modo dicatur, cum materia peccans est cholericã; ut cum diaprunis solutiuis, cassia, rhabarbaro, sicq; si fuerit melancholica; ut est hieralogodion proportionabiliter, ut de phlegmatica.

C Pro quinto stude ad remotionem euacuationis, deinde ad restaurationem cum cibus, & potibus. tertio cum confortantibus intus, & extrã; remotio autem euacuationis fit cum rebus restringentibus, & confortantibus membra, & naturalia, & animalia; ut infra. xv. cap. de cura fluxus omnium membrorum. restauratio uerò fiat cum medicinis confortantibus spiritus, & cor, & regenerantibus, & multiplicantibus spiritum, & sanguinem. exemplum, ut sunt aurum, argentum, smaragdus, & huiusmodi, ut supra in complendo secundum canonem. exemplum tertij; ut oua forbilia recetia, uinum aromaticum.

Confortantia autem cordialia calida, aut frig. uel temperata dicta sunt supra in secundo canone, cum quibus completur & sextus canon.

D Pro septimo uerò aduertendum, quod dictum est, qd cõitate multorum membrorum cõtingere potest; ut stomachi, hepatis, matricis. quod, si fuerit à stomacho, & præcipue ab humore grosso; stude ad inducendum uomitum specialiter post cibi assumptionem cum subtiliatuis uomitum pro uocantibus; ut est succus raphani cum oxymelle, aut cum alijs, de quibus infra. xiii. cap. post quem uomitum factum da medicinam solutiua; ut hiera Galeni. hiera simplex, & huiusmodi confortata cum agarico. Auicẽ. quod, si fuerit ex cholera mordicante; da succu, uel fructus ipsos frigidus stomachum confortantes, ut sunt succus pirorum, citoniorum, granatoru acetosorum, & huiusmodi, & specialiter post cibum; deinde stude ad lenitionem naturæ cum thamarindis manna, rhabarbaro, & huiusmodi, aut electarijs, ut tuæ uidebitur prudentiæ. in hoc casu quidam phlebotomant. quod si fuerit ex corruptione cibi in stomacho conforta stomachum, & ipsum præpara ad digestionem bonam, ut infra. xiii. cap. itè similiter proportionabiliter agito; si uenerit uitio matricis, hepatis, splenis, aut uermium, à quibus nõ rarò contingit, de quibus infra suis capitulis. item potest cõtingere successione feb. quo casu fiat diuersio, ligado crura, & prohibendo ascensum uaporum, olfaciendo camphoram & huiusmodi, potando succum granatorum, iuscula hordei cù aqua cal. superponendo cordi petias infusas in aqua ro. sandalis, camphora, & huiusmodi.

Completur octauus pendens ex secundo, & quinto cum epithematibus, embrocis, sacculis, & huiusmodi ad extra,

& cum eis ad intrā, ut suprā secundum causā necessitatem. & ex datis manifestè apparet, & facilè compræhenditur modus rationalis curæ tremoris tam calidi, quàm frigidi cordis.

ET, UT DVCEM sequar succinctè; q̄ opportuna erunt pro ipsius tremoris cura, subiungam. in tremore itaque calido cordis stude, ut aer sit frigidus ultima infrigidatione, & cum irrorationibus, odoramētis ex frigidis camphora, sandalis, & huiusmodi, cū quibus sic commiscebitur aliquid vini odoriferi solum, ut amplius penetret; non erit malum Aui. & permutatio ad aerem frigidum est ex eis, quæ maximè iuuant; illud enim reducit ad sanitatem. Aui. & causa est satis nota. nam aer penetrat ad cor. & breuiter totum regimè declinet ad frigidum, & humidum. quòd, si fuerit absq; materia, altera, ut suprā ad extra, & ad intra applicando remedia, & ex laudatis ad intra. R. seminum lactucarum, endiuia, portulacæ, buglossæ, sandalis, ros. spodii, coriandrorum siccorum, corallorum, carabe, margaritarum. ana. par. ii. caphoræ quartam partis unius. detur cum modico uino aromatico lymphato cum aqua ro. dosis sit. 3. i. hoc tamen medicamen est præcipuum ubi inflammatio esset fortis, & corpus cholerici iuuenile. q̄, si non, commisce ex calidis refrāgendo iuxta canonē ex generalibus. & tu cōsidera. ad idē. R. terræ sigillatæ, corallorum ru. margaritarum nō perforatarū, ossis de corde cerui an. 3. ii. opii. ʒ. iii. croci, macis. an. ʒ. i. puluerizentur, & misceant cū zuccharo ro. ueteris lib. i. & hoc sepe utat. ubi uerò esset cū materia, & fuerit sanguinis peccatū phlebotoma, ut suprā. si uerò ex alia cā calida; euacua, ut suprā. sed hic nota, q̄ aliquid modernorū uident uelle in omni cā calida phlebotomiam competere, ut Placentinus, qui statim in cā calida phlebotomat cephalicam, aut mediā sinistra. cui hac in parte nō adhæreo, nisi intelligeret, ubi alius humor à sanguine, ei tamē commixtus peccaret. & tu considera, & in reliquis te habe, ut dictum est hic ante complendo canones. in causa frigida te habe proportionabiliter, ut de calida dictum, te cum calidis appropriatis regendo, ut suprā. sed hic unum nota, quòd, si materia fuerit melancholica sanguini commixta, ut frequenter euenit prouoca hæmorrhoidas, euacuaq; materiam phlegmaticam, uel melancholicam cum respicientibus ea; ut est agaricus, myrobalani chebuli; in melancholica, nigri. considera. item in tremore cordis laudatur potenter usus buglossæ. uide Auicē. de cura tremoris calidi cordis. super buglossam sis audax, & ut non timeas malitiam eius, & ut re in omni, quod potui tribuis, & in cibo des. & iam currit consuetudo; ut in potu tribuatur, & similiter aqua eius distillata. & in de curationibus uniuersalibus tremoris iquit & est ex eis quilibet iuuatur habens tremorem cordis. & ex eis experta sunt potare pondus medii auri buglossæ tempore somnis noctibus continuis, & quantitatem ponderis nuclæi de garyophyllo masculino in. xii. aureis in ieiuno. de compositis usualibus nihil; quia de eis satis dictum est suprā.